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Finance (No. 2) Act 1997
1997 CHAPTER 58

PART III

INCOME TAX AND CORPORATION TAX

Reliefs for interest and private medical insurance

15 Mortgage interest payments

(1) In section 353 of the Taxes Act 1988 (general provision for relief for interest
payments), in subsection (1G) (amount of relief for interest on loans to buy land, etc.),
for paragraph (a) there shall be substituted—

“(a) in relation to so much of any interest as is eligible for relief under this
section by virtue of section 354, means 10 per cent; and”.

(2) In section 369 of that Act (deduction at source of mortgage interest relief), in
subsection (1A) (percentage of interest deductible), for paragraph (a) there shall be
substituted—

“(a) in relation to so much of any payment of relevant loan interest as is
not a payment in relation to which paragraph (b) below has effect,
means 10 per cent; and”.

(3) Subsection (1) above has effect in relation to any payment of interest (whenever
falling due) made in the year 1998-99 or any subsequent year of assessment; and
subsection (2) above has effect in relation to any payment of interest which becomes
due in the year 1998-99 or any subsequent year of assessment.

16 Limit on relief for interest for 1998-99

For the year 1998-99 the qualifying maximum defined in section 367(5) of the Taxes
Act 1988 (limit on relief for interest on certain loans) shall be £30,000.
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17 Withdrawal of relief on medical insurance premiums

(1) Subject to subsections (2) and (3) below, relief under section 54 of the Finance Act
1989 (medical insurance) shall not be given in respect of any payment where either—

(a) the premium in respect of which the payment is made is a premium under a
contract entered into on or after 2nd July 1997; or

(b) the payment is received by the insurer on or after 6th April 1999.

(2) Subsection (1) above shall not affect the giving of relief in respect of a payment
received by an insurer before 6th April 1999 where—

(a) the premium in respect of which the payment is made is a premium under a
contract entered into on or after 2nd July 1997 but before 1st August 1997;

(b) the contract is one entered into in pursuance of a written proposal received by
or on behalf of the insurer before 2nd July 1997;

(c) the contract is not a contract entered into by way of the renewal of an earlier
contract; and

(d) if the payment is not itself a payment received before 1st August 1997, the
insurer had before 1st August 1997 received an earlier payment in respect of
a premium under the contract in question.

(3) Subsection (1) above shall not affect the giving of relief in respect of a payment
received by an insurer before 6th April 1999 where—

(a) the premium in respect of which the payment is made is a premium under a
contract entered into on or after 2nd July 1997 but before 1st August 1997;

(b) that contract is one entered into by way of the renewal of an earlier contract;
(c) the period of insurance under the earlier contract ended before 2nd July 1997;

and
(d) if the payment is not itself a payment received before 1st August 1997, the

insurer had before 1st August 1997 received an earlier payment in respect of
a premium under the renewal contract.

(4) For the purposes of the preceding provisions of this section a contract shall be taken
to have been entered into by way of the renewal of an earlier contract only if—

(a) it was entered into by way of the renewal of a contract which was an eligible
contract for the purposes of section 54 of the Finance Act 1989 when that
earlier contract was entered into;

(b) the insurer under the earlier contract and the insurer under the contract by
which it has been renewed are the same; and

(c) the period of insurance under the earlier contract ended immediately before
the beginning of the period of insurance under the contract by which it has
been renewed.

(5) This section has effect for the year 1997-98 and subsequent years of assessment.


